
Cu privire la rezilierea Contractului de comodat 
Nr. 12 din 26.01.2015

în temeiul prevederilor art.859-866 din Codul Civil al Republicii Moldova, art. 14 (1), (2) b) 
d), (3), 77(2) din Legea privind administraţia publică nr.436-XVI din 28.12.2006, art. 4 (l)g) din 
Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, art.9 din Legea privind 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523 din 16.07.1999, Regulamentul cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 
901 din 31.12.2015, avînd în vedere procesul-verbal al grupului comun de lucru din 14.07.2016 
privind restituirea construcţiei transmise prin contractul de comodat nr. 12 din 26.01.2015 
Consiliului Raional Orhei,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

l.Se reziliază contractul de comodat nr. 12 din 26 ianuarie 2015 încheiat între Consiliul 
orăşenesc Orhei şi Consiliul Raional Orhei privind bunul imobil - construcţia blocul B cu 
suprafaţa de 542,3m.p. amplasat în or. Orhei în str. C. Negruzzi nr. 119, cod cadastral 
6401104149.02.

2.Se obligă autoritatea executivă a administraţiei publice locale să întreprindă acţiunile 
respective privind perfectarea acordului de reziliere a contractului de comodat nr. 12 din
26.01.2015 şi instituirea comisiei de predare-preluare a bunului imobil.

3.Prezenta decizie serveşte drept temei pentru înregistrarea şi/sau modificarea înscrierilor 
în Registrul bunurilor imobile a Oficiului Cadastral Teritorial Orhei.

4.Sursa de acoperire a cheltuielilor pentru înregistrarea bunului imobil se determină din 
contul alocaţiilor bugetare planificate în anul 2016 pentru lucrările ce ţin de activitatea 
serviciului funciar.

5.Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei 
d. Reghina APOSTOLOVA.

Viceprimarul Viorel D AND ARA

Viceprimarul Reghina APOSTOLOVA

Viceprimarul Valerian CRISTEA

Arhitectul-şef Alexandru ŢĂRANU

Specialist (jurist) Cristina COJOCARI

Secretarul Consiliului Ala BURACOVSCHI


